POR 11 OU MAIS EMPREGADOS)

R$ 2.247,37

PISOS SALARIAIS ADMINISTRATIVOS:

Reajuste de 5% (quatro por cento) para os demais empregados, cujas funções
não façam parte do quadro de pisos salariais normativos acima e que
percebam até o valor de R$ R$ 7.644,56 (sete mil, seiscentos e quarenta e quatro
reais e cinquenta e seis centavos) mensais. Os valores que superarem esta
parcela salarial, ou seja, a parcela igual ou maior de R$ 7.644,57 (sete mil,
seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), será de livre
negociação entre as partes (Empregador e Empregado).

*1) Entende-se como PISO SALARIAL MÍNIMO, o salário a ser pago para os
trabalhadores que exercem as das funções, cujas denominações estão relacionadas

[...]

limpeza em montadoras de veículo automotor, de via terrestre, o automóvel,
caminhão, ônibus, trator, motocicleta e similares de acordo com o previsto no inciso
III, Art. 2º da Lei 8.132/90.
A partir de 1º de Janeiro de 2025 fica garantido o Piso Salarial em
Montadoras Automobilísticas no valor de R$ 2.151,10 (dois mil cento e
cinquenta e um reais e dez centavos), para jornada de 44 (quarenta e quatro) horas
semanais e 220 (duzentas e vinte) horas mensais, já computados os DSR ´s
(descansos semanais remunerados).

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros

Participação nos Lucros e/ou Resultados

[...]

ponto/atestado médico/ resumo da folha de ponto/ etc...), no prazo máximo de 02
(dois) dias após o pagamento do benefício, sob pena de devolver ao empregado, a
totalidade de 40% (quarenta por cento) do valor correspondente ao respectivo
período.

c) Valor do PPR: R$ 339,42 ( trezentos e trinta e nove reais e quarenta e dois
centavos), sendo pago em 02 (duas) parcelas semestrais no valor de R$ 169,71
(cento e sessenta e nove reais e setenta e uma centavos) cada, sendo a primeira
em 10 de agosto de 2025 e a segunda 10 fevereiro de 2026;

d) Penalização: Fica estabelecido o pagamento de ½ (meio) piso salarial mínimo,
estabelecido na Convenção Coletiva vigente à época, semestralmente, para as